
 

 

 
Unione Europea 

F.S.E 

F.E.S.R. 

P.O.N.  

                                

Istituto Comprensivo 
“Santomasi Scacchi” 

Corso Aldo Moro, 51 – 70024 Gravina in Puglia (BA) 

Tel./Fax. 080.3267691 

Cod. Mecc. BAIC811006 - Cod. Fisc. 82014400723 

baic811006@istruzione.it - baic811006@pec.istruzione.it  

www.scuolasantomasi.gov.it 

 

 

 

 

 

 

Ministero dell’Istruzione               

dell’Università  

e della Ricerca 
 

“Con l’Europa investiamo nel vostro futuro” 

 

 

 

 

 

A.S. 2022/2023                                             Delibera n. 15 del 24.02.2023 

 

 OGGETTO: Lettura e approvazione del verbale della seduta precedente 

 Componente Consiglieri Presente Assente 

1 D.S.  DE LEO ROSA X  

2 Docente BALDASSARRA  ONOFRIO X  

3 Docente BATTISTA CHIARA X  

4 Docente DENORA ANTONIETTA X  

5 Docente DETULLIO MARIA X  

6 Docente LOVERO PAOLA X  

7 Docente LOVERRE                      ANTONIA X  

8 Docente MARCULLI  ANNA X  

9 Docente RICCIARDELLI LAURA X  

10 Genitore CAMMISA FRANCESCO X  

11 Genitore CARLUCCI MARIA  X 

12 Genitore LAMURAGLIA DOMENICO X  

13 Genitore LOSCHIAVO MARIALINA  X 

14 Genitore MELIDDO VITA MARIA X  

15 Genitore PEPE LUCREZIA X  

16 Genitore PORTAGNUOLO LUCIA X  

17 Genitore TARANTINO LUCA X  

18 A.T.A. RELLA FILIPPINA X  

19 A.T.A. VALENTE  ROSA X  

  TOTALE 17 2 

                                                       

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

VISTO il punto 2 all’o.d.g. della seduta del Consiglio di Istituto del 24.02.2023, convocato con prot. n. 573 del 

18.02.2023;  



VISTO il D.lgs. 165/2001; 

 

VISTO l’art. 21 della Legge 15.03.1997, n. 59; 

 
VISTO Il PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E 
RICERCA Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 
Università- Investimento 3.2: Scuola 4.0; 

 
VISTA la linea di investimento 3.2 del Piano nazionale di ripresa e resilienza (Missione 4, Componente 
1), denominata “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e 
laboratori”, intende promuovere un forte impulso alla trasformazione degli spazi scolastici in ambienti 
innovativi di apprendimento e alla realizzazione di laboratori per le professioni digitali del futuro; 
 
VISTO il Decreto ministeriale 161/22 del 14 giugno 2022- PNRR- Piano scuole 4.0; 

 

VISTO l’allegato 1- Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0” e della 

line adi investimento 3.2 “Scuola 4.0” finanziata dall’Unione Europea- NextGenerationEU-Azione1- Next 

Generation Classrooms con il quale al nostro istituto sono stati assegnati 121.680,62 €; 

 
VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione e del Merito prot. n. 107624 del 21/12/2022 contenente le 
Istruzioni operative per la presentazione dei progetti; 

 

PRESO ATTO che i progetti dovranno essere inseriti nell’apposita piattaforma entro e non oltre il 28 

febbraio 2023; 

 

VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione e del Merito prot. n. 4302 del 14/01/2023; 

 

CONSIDERATO che il finanziamento mira a trasformare le aule e gli spazi tradizionali in ambienti 
innovativi di apprendimento; 

 

VISTA la necessità di acquisire parere degli OO CC; 

 
PRESO ATTO che con la delibera del PTOF, nr. 18 del 21 dicembre 2022, era stata data 
comunicazione di quanto riportato alla voce SCELTE STRATEGICHE: “Iniziative previste in 

relazione alla missione Istruzione del PNRR”, quale opportunità strategica e di prospettiva di sviluppo 
che il nominato PNRR rappresenta per l’Istituto Scolastico; 
 
RITENUTO di dover costituire e formare un team per la progettazione e l’innovazione digitale così 
come previsto dal Piano Scuola 4.0;  

DATO ATTO che i docenti devono presentare un profilo tecnico-professionale adeguato ai processi di 

innovazione digitale nella progettazione strumentale degli ambienti, nella progettazione didattica, in 

coerenza con il PTOF/PdM e nell’organizzazione delle attività di supporto all’innovazione digitale; 

VISTA la delibera n. 22 del Collegio dei Docenti del 24.02.2023  

 

 

D E L I B E R A 

 
 Di prendere atto di quanto previsto dal Decreto ministeriale 161/22 del 14.01.2022 e dall’Allegato 1 - Riparto 

delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0” e della linea di investimento 3.2 

“Scuola 4.0", finanziata dall'Unione Europea - Next generation EU - Azione 1 - Next Generation Classrooms 

con il quale l’Istituto Comprensivo “Santomasi Scacchi” risulta beneficiario di 121.680,62 €, fondi PNRR - 

Piano Scuola 4.0 e della linea di investimento 3.2 ”Scuola 4.0” Finanziata dall’Unione Europea- 

NextGeneration EU- Azione 1 - Next Generation Classrooms; 

 

 

 



 
 l’autorizzazione a procedere alla presentazione del progetto PNRR – azione 1 – Next Digital Classroom e ad 

ogni altra procedura utile alla realizzazione del progetto; 

 
 di procedere, ottenuta l’autorizzazione a procedere, dopo la candidatura, ad individuare e nominare le figure di 

supporto e il gruppo di progetto, nel rispetto delle indicazioni del MIM; 

 
 di rendere pubblico il presente provvedimento mediante l’inserimento sul sito dell’Istituto nella sezione 

“AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE” nella sotto-sezione “PROVVEDIMENTI”; 
 

 

Avverso la presente deliberazione è ammesso reclamo al Consiglio stesso, da chiunque vi abbia interesse, 

entro il quindicesimo giorno dalla data di pubblicazione all’albo della scuola.   

  

Decorso tale termine la deliberazione diventa definitiva e può essere impugnata solo con ricorso 

giurisdizionale al T.A.R. o ricorso straordinario al Capo dello Stato, rispettivamente nei termini di 60 e 120 

giorni. 

 

 

Funge da presidente la prof.ssa Portagnuolo Lucia e da segretario la prof.ssa Chiara BATTISTA 

 

ESITO VOTAZIONE 

Presenti e votanti 17 

Favorevoli 17 

Contrari    0  

Astenuti    0  

 

 

           Il Segretario                                                                                                      Il Presidente  

Prof.ssa Chiara BATTISTA                                                                          Prof.ssa Lucia Portagnuolo  
 

 

 

 

PUBBLICAZIONE 

  

La presente delibera viene pubblicata sul SITO dal 26.02.2023  

 


